
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN THANH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 80/KH-UBND 

 

Tân Thanh, ngày 17 tháng 12 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với nhà 

ở hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh 

 

Thực hiện Quyết định số 786/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Tuyên Quang quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC) 

đối với nhà ở hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh 

Tuyên Quang;  

Văn bản số 6832/CAT-PCCC ngày 27/11/2025 của Công an tỉnh Tuyên 

Quang về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn PCCC và cứu nạn, cứu hộ 

(CNCH) đối với nhà ở hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.  

Ủy ban nhân dân xã Tân Thanh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức và Nhân dân trong công tác PCCC và CNCH, đặc biệt đối với 

loại hình nhà ở hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.  

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, chủ động khắc phục các nguy 

cơ cháy, nổ; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy, 

nổ gây ra.  

2. Yêu cầu  

- Tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt, thường xuyên và hiệu quả các nội 

dung về PCCC và CNCH đến từng hộ gia đình, khu dân cư.  

- Phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

trong việc thực hiện và vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của 

pháp luật về PCCC và CNCH.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác quản lý, kiểm tra  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH đối với nhà 

ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về PCCC và CNCH đến cán bộ và Nhân dân.  

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC theo phương châm “Bốn 

tại chỗ”; tiếp tục xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn 

PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”.  

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ 

sở, dân quân tự vệ, dân phòng phối hợp với Công an xã trong công tác bảo đảm 



an toàn PCCC và CNCH, nhất là vào ban đêm, ngày lễ, ngày nghỉ.  

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn đối với 100% nhà ở hộ gia đình và nhà 

ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; trọng tâm là: Vận động mở lối thoát 

nạn thứ hai; Đảm bảo 100% nhà ở từ 02 tầng trở lên có lối thoát nạn khẩn cấp 

qua ban công, lô gia, lối lên mái sang nhà liền kề; Hướng dẫn các hộ nghiên cứu 

trang bị thiết bị báo cháy tự động, đầu báo cháy không dây tại khu vực sản xuất, 

kinh doanh.  

- Đôn đốc, yêu cầu các chủ hộ bố trí, sắp xếp vật tư, hàng hóa, thiết bị bảo 

đảm yêu cầu ngăn cháy lan, thoát nạn; kịp thời khắc phục các tồn tại, vi phạm về 

PCCC đã được chỉ ra qua các đợt kiểm tra.  

- Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, phương án CNCH tại các khu 

dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao và tại các “Tổ liên gia an toàn PCCC” phù hợp 

với điều kiện thực tế để nâng cao kỹ năng cho người dân.  

2. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức  

- Tuyên truyền trực tiếp, qua hệ thống truyền thanh, mạng xã hội; phát tờ rơi 

hướng dẫn kiến thức, kỹ năng PCCC, kỹ năng thoát nạn và sơ cấp cứu ban đầu.  

- Tập trung phổ biến các nguy cơ cháy, nổ thường gặp tại nhà ở (chập 

điện, sử dụng gas, thờ cúng…) và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh (tàng trữ 
hàng hóa, nguồn nhiệt, lối thoát nạn bị che chắn…).  

- Hướng dẫn cụ thể quy trình xử lý khi xảy ra cháy, nổ; đặc biệt là kỹ 

năng thoát nạn an toàn.  

3. Vận động trang bị phương tiện và đảm bảo điều kiện an toàn PCCC  

- Phát động phong trào mỗi hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy 

xách tay (loại MFZ4/MFZL4 hoặc tương đương) và các dụng cụ phá dỡ, thoát 

nạn cơ bản (búa, kìm cộng lực, mặt nạ phòng độc...).  

- Hướng dẫn các hộ gia đình tự kiểm tra, khắc phục các thiếu sót về an 

toàn PCCC, tập trung vào:  

+ Hệ thống điện: Lắp đặt aptomat, không câu mắc điện tùy tiện, thay thế 

dây dẫn cũ, hư hỏng.  

+ Lối thoát nạn: Không khóa nhiều lớp, không che chắn, bịt kín lối thoát 

hiểm, ưu tiên mở lối thoát nạn khẩn cấp thứ hai (qua ban công, cửa sổ, tum...).  

+ Sắp xếp vật dụng: Không tàng trữ hàng hóa dễ cháy vượt quá quy định 

(đối với nhà ở kết hợp kinh doanh).  

+ Tiếp tục củng cố và nhân rộng các mô hình an toàn PCCC tại khu dân 

cư, tổ liên gia, điển hình là “Tổ liên gia an toàn PCCC”.  

4. Phát huy vai trò gương mẫu của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức  

- Yêu cầu 100% Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức đang sinh sống 

trên địa bàn phải gương mẫu đi đầu trong việc:  

+ Tự trang bị phương tiện PCCC (ít nhất 01 bình chữa cháy) tại gia đình 

và nắm vững các kỹ năng PCCC cơ bản.  

+ Đảm bảo đầy đủ các điều kiện an toàn PCCC tại gia đình mình theo quy định.  

+ Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, diễn tập PCCC và CNCH.  



- Các đồng chí đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức có trách nhiệm 

tích cực vận động, hướng dẫn các hộ gia đình liền kề, hàng xóm và khu dân cư 

của mình thực hiện nghiêm túc các quy định và tự trang bị phương tiện PCCC. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công an xã  

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và 

tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (thông qua Văn phòng HĐND 

và UBND xã).  

- Phối hợp với Phòng chuyên môn tham mưu dự trù kinh phí thực hiện Kế 

hoạch theo quy định.  

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền, diễn tập phương án 

PCCC và CNCH tại các khu dân cư, Tổ liên gia an toàn PCCC.  

- Phối hợp với Công an xã tham mưu lập danh sách thành phần tham dự 

các hoạt động theo Kế hoạch.  

3. Phòng Kinh tế xã 

Tham mưu đề xuất kinh phí thực hiện Kế hoạch và kinh phí hỗ trợ cho 

cán bộ thực hiện nhiệm vụ (nếu có); kiểm tra, giám sát việc sử dụng, quyết toán 

kinh phí theo quy định.  

4. Phòng Văn hoá - Xã hội xã 

Phối hợp với Công an xã xây dựng tin, bài tuyên truyền nâng cao nhận 

thức về PCCC và CNCH trên địa bàn xã.  

5. Các cơ quan, đơn vị, các Trưởng thôn  

Chủ động phối hợp thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch; rà 

soát, thống kê danh sách đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức đã trang bị 

phương tiện PCCC gửi Công an xã trước ngày 20/12/2025 (đầu mối: đồng chí 

Triệu Thanh Hiếu, số điện thoại 0982 994 987). Trong quá trình thực hiện nếu 

có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để kịp 

thời xem xét, giải quyết./.  
 

Nơi nhận:  
- Công an tỉnh (Phòng PC07);  

- Thường trực Đảng ủy;                    (Báo cáo) 

- Thường trực HĐND xã;  

- Chủ tịch, các Phó CT UBNDxã;  

- Văn phòng HĐND và UBND xã (P/h);  

- Phòng kinh tế xã (P/h);  

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn(1)(P/h); 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Nguyẽn Mạnh Dương 
 

 

(1) UBMTTQ, các tổ chức chính trị xã hội; Công an xã; BCH Quân sự xã; Phòng VH-XH xã; Phòng Kinh tế xã; Các 

trường học trên địa bàn xã; Trạm y tế xã; Các Trưởng thôn. 
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